poli Narbonensi primæ subjiciantur, ut videre est anno **CCCLXXIV**. Ad hæc anonymous Ravennatensis, qui circa seculum septimum vixit nuper a Porcherono editus pag. 35. Massiliam inter urbes Septimaniae, et pag. 196 Nicanum. Antipolum. Forum Iulium. Telenum. Aquas Sexias. Arelatem, aliaque oppida Gallo-Provinciae hodiernæ numerat, quod rinsus pag. 227 de Nicaea iterat. Octavo lamen saeculo, *Septimaniæ* nomen Occitanie hodierna tantum attributum. Ludovicus Pius anno **XXXV** præceptum, quo Hispanis ad se confugientibus agros et libertatem concessit, dirigit ad fideles in partibus Aquitanie, *Septimaniæ*. Provincie et Hispanie consistentes, ostenditque hinc Aquitaniam eam clausisse, illine Provinciam ultra Rhodanum, et Hispaniam in montibus Pyreneis.

48. Postea ad Linguadocum coarctata. — Carolus Magnus in Charta de divisione imperii sui idem indicat; nam inter cetera eidem Ludovico filio suo tribui Provinciam, Septimaniam, vel Gothiam, adeo ut *Septimaniæ* Rhodano et Pyreneis montibus includatur, ut recte explicat Marca in Marca Hispanica lib. 1, cap. 16, num. 5 et seq., ubi tamen perperam scribit, *Septimaniæ* secundum esse fortunam Gothorum, ejusque vocis significationem coercitam primum finis intra terminos oppidorum, que Gothi in Galliis obtinebant. Hæc enim restrictione circa seculum vi, quo anonymous Ravennatensis scribat, nondum facta fuerat. Denique ideo Petrus Cluniacensis abbas, qui seculo duodecimo vixit, scribens Guillelmo Ebredunensi, Ulterio Deensi, et Guillelmo Vapineensi episcopis, ait: « Quoniam inter omnes totius provincie Septimaniae seu Alpini maritimorum episcopos, religione, scientia, eruditio, ac pastorali sollicitudine divina dispositio specialiter per vos pontificale culmen exornat, etc. » quia sciebat Apes maritimas niam olim fuisse ex provinciis Septimaniae, et partem pro loco sumens eam provinciam *Septimaniæ* appellat. Ante Petrum Cluniensem *Sidonius Apollinaris* lib. 3, Epist. 1, cumdem loquendi modum usurpavit: verba enim faciens de parte septem Provinciarum, quam Gothi, *Eurico* regnante, tenebant, ait: « Vel Gothis credite, qui sapientiæ etiam Septimaniæ suam fastidunt, ac refundunt, modo invidesi etiam hujus anguli nempe civitatis Arvernensis desolata proprietate potiantur ». Verum postquam anno **CCCLIX** Pippinus Francorum rex Narbone expugnavit, Septimaniae nomen coarctatum est ad eam provinciam, quam hodie *Linguadocum* ac *Ocitanum* appellantur.

49. Antiquarum Metropoleon status. — Occasione Metropoleon Viennensis et Arelatensis, nobis huc de institutione Metropoleon in Gallia agendum: cum ex ea notitia in Annales Ecclesiasticos magna lux abundat. *Concilium Nicenum* anno **CCCLXV** celebratum non solum nihil quoad Metropoles innovavit, sed etiam, ut antiquæ consuetudines servarentur, canone vi edivit. Prima innovatio in *Concilium Antiocheno* anno **CCCLII** coacto facta videtur;

eo enim episcopis jus in preecipinas urbes aut Metropoles civiles canone ix attribuitur, quia « ad Metropolem undique, qui negotia videntur habere, concurrunt. Unde placuit eum et honore praecellere ». Jurisdictione tamen Metropolitarorum in eo extensa non fuit ultra limites ab antiquis Patribus prescriptos; hinc vel primatibus Metropoleon fixarum et secularium, aut antiquiori episcopo eam attribuerant, et diversæ, que tunc vicechanl, consuetudines in hoc solo capite abolita, quod decernitur, ubique Metropoles secularies fore etiam in posterum Metropoles Ecclesiasticas. Verum *Concilium Chalcedonense* anno **coi** habitum decretum illud non confirmavit, sed canone xi hoc tantum statuit, ut novarum Metropoleon episcopi nullam in posterum jurisdictionem habeant. Inde *Justinianus*, cum in Novellis suis quatuor Armeniarum provincias instituit, ne regulas Ecclesiasticas laceret, voluit, ut regimen carum Ecclesiarum in eo, quo erat, statu remaneret. Hæc de Metropolibus in generali.

50. Nullæ in Galliis Metropoles Ecclesiasticae ante imperium Constantini M. — Quoad Gallia: um Metropoles ante Concilium Nicenum omnis que de iis superest, notitia valde obscura. In Epistola Martyrum Lugdunensium in Historia Eusebii relata, Ecclesia Viennensis ante Lugdunensem nominatur, et tamen Ecclesia Arelatensis cum Viennensi de primatu contendebat, et sub finem seculi quarti his, que de possessione inter utramque hanc Ecclesiam versabatur, nondum decidi potuerat. Scriptores antiquos a quibus aliqua lux affulgere potest, diligenter inter se contul, nihilque ex illis ernere potui, quod ostendat ante Constantini Magni imperium Metropolitanos in Galliis aliquo jure potitos esse. Quare sicut in Hispaniis ante *Concilium Eliberitanum* et Constantiniana tempora nullæ fuere Metropoles Ecclesiasticae, licet in iis essent Metropoles civiles, et sicut ibidem post introductos Metropolitanos nulli primates extitere, ut ostendit Joannes de Segovia Marchio Agripolitanus, vir in antiquitate versafissimus, in suis Dissertationibus Ecclesiasticis lingua Hispanica nuper editis; ita et in Gallia ante *Constantini* imperium nullas Metropoles Ecclesiasticas fuisse antinuo.

51. Hoc indicat Epistola S. Cypriani de causa Martiani episc. Arelat. — Hinc quando *Marcianus* episcopus Arelatensis post medium seculum tertium in Novatianorum errores lapsus est, non episcopus Viennensis, sed *Faustinus* episcopus Lugdunensis cum ceteris Galliarum episcopis ejus conatus repressit, et sanctus Cyprianus ejus hortatus ad Stephanum papam adversus eum serpuit, uti anno **CCCLV** videre est. Præterea Cyprianus in suis ad Stephanum papam litteris apud Baronium anno **CCCLVIII**, num. 8, ait Faustinum Lugdunensem episcopum sibi significasse, que seit eidem Stephano nuntiata, « tam ab eo quam a ceteris coepiscopis nostris in eadem provincia constitutis », quod *Marcianus* Marciano se conjunxerit. Quibus ex verbis perspicuum

*Iti, Lugdunum, Arcatum, aliasque civitates fuisse in eadem province, idque nulla ratione habita divisionis quatuor Galliarum, que tamen adiutie oblitus est. Porro haec verba canonis sexti Concilii Nicenii: « Illud est omnino manifestum, quod si quis absque Metropolitanu sententia factus sit episcopus, cum magna Synodus definitivit non esse episcopum», que videntur Metropolitarum jus firmare, non derogant his prioribus ejusdem canonis verbis. *Aziztique mores seruentur; neque eo canone aliquid dirimuntur, aut pro Metropolibus fixis, aut pro Me-**

tropolibus secularibus. Sed cum comitia, que hoc Concilium celebrare jubet, commodius in metropoli seculari, quam in aliis urbibus haberentur, ortum inde puto jus fixum et perpetuum carandum Metropoleon. Difficultates, que de quibusdam Galliarum Metropolibus moveri possunt, suis locis enucleabimus.

Mortuo *Anastasio* papa *Innocentius* ordinatus die xxi mensis Decembris, ut anno sequenti ostendimus.

ANASTASII ANNUS 5. — CHRISTI 402.

1. Conflictus Origenistarum Constantinopoli.
— Evoluto iam anno, novus aperitur novis consilibus, ambobus Augustis Arcadio, et Honorio quintum, inchoante pariter Domini anno quadragesimo secundo, quo recrudescunt odia Constantiopolii Origenistarum causa suscepta. Meminisse debes, lector, ante annum adversus monachos Origenistas, qui configurerant Constantinopolim, missos fuisse a Theophilo episcopo Alexandrino et S. Epiphiano episcopo Constantiae in Cypro legatos ad eos exturbandos : sanctum vero Joannem Chrysostomum medium intercessisse sequestrem, ut eos in concordiam revocaret : eaque de causa litteris ultra citroque datis, unius ferme anni spatio in his pertractandis insumpto, cum frustra omnia tentata fuisse ; qui haec tenus ab eodem Chrysostomo cohibiti erant monachi offerre adversus Theophilum libellum imperatori, desperata concordia, id vehementiori studio aggressi sunt.

2. Libellum igitur monachii illi adversus Theophilum dederunt Arcadio imperatori, et quidem gravibus referunt criminibus, adeo ut Theophilus caput in discrimen videretur adduci. Creditum quidem fuit eos ista haud absque sententia Joannis tentasse : quamobrem, ea dissipata longe lateque fama, tacito proprio ob tanti viri reverentiam Joannis nomine, Hieronymus sub Barnabae voce, ex Pauli¹ sententia, ipsum suggillavit in Epistola² ad Principiam illis verbis superius redditis, hic vero

necessario repetendis : « De Occidentis partibus ad Orientem turbo transgressus, minitabatur plurimis magna naufragia. Tunc impletum est³ : Putas, veniens Filius hominis fidem inveniet super terram ? Refrigerata charitate multorum, pauci qui amabant fidei veritatem, nostro lateri jungebantur, quorum publice petebatur caput », accusationibus scilicet Origenistarum : « contra quos opes omnes parabantur : ita ut Barnabas² quoque duceretur in illam simulationem, immo apertum parcieidium, quod non viribus, sed voluntate commisi ». Haec ipse ; nimurum, quod (ut dictum est) fama vulgatum esset, ficit magna calunnia, libellum accusationum adversus Theophilum capitalibus criminibus plenum, oblatum Arcadio fuisse, impellente Chrysostomo : sed eum longe alter res se haberet ; quod tamen illis patrocinatus Chrysostomus visus esset, haec suspicandi ansam captantibus prebuere. Ad haec plane spectat, quod idem S. Hieronymus in Epistola ad Pamphacium et Marcellianum ait³ : « Quid necesse est obsidere Propontidem, mntare Ioca, et diversas Iustrare regiones, et clarissimum Pontificem Christi ejusque discipulos rabido ore diserpere ? Si vera loquimini, pristinum erroris ardorem ardore fidei committate. Quid maledictorum pannos hinc inde consutis, et eorum earpitis vitam, quorum fidei resistere non valetis ? Num idecirco non estis vos heretici, si nos quidam assertione vestra crediderint peccatores ? etc. »

¹ Galat. II. — ² Hier. ep. xvi.

³ Luc. xviii. — ² Galat. II. — ³ Hier. ep. LXXVIII.

3. Inter haec autem et monachos olim legatos a Theophilo missos dedisse aduersus illos monachos Origenistas imperatori libellos ipsorum criminibus plenos, auctor est Palladius, qui favens ut dictum Origenistis, eos calumniarum refertos fuisse tradit: de amborum enim partium libellis haec habet¹: « Profecti dehinc monachii partis violatae libellos multorum versum scribunt, monachos quidem accusantes calumniae, Theophilo vero impingentes, ne aliter dicam, que Theophilii erant, talia et tanta, qualia et quanta quisque novit. Augustumque primum congressi, reginam deinde aduenit in ecclesia S. Joannis, orantes, ut adversantium monachorum libelli contra se apud prefectos urbis examinarentur; tum ut Theophilus vel invitus adductus, Joannis iudicio subjiceretur; tum denum ut Theophilii monachii aut probarent criminia, que sanctis senioribus objecerant, aut peccata talionis subderentur. Sic itaque Alaphius, qui modo est, a principibus Alexandriam multitudinem, ut Theophilum ducat. Sententiam reliquam prefecti exequuntur. Cum vero ventilaretur causa, reis deprehensis instabant leges, gladium ad vindictam exerentes. Infelices autem illi meluentes omnia in Theophilum referunt, qui illos subornasset, libelloque calumnia diefasset. Ita rationis ordo illis carceri mancipat usque ad Theophilii adventum reservandos. Ex his ahi moriuntur in custodia, diutius remorante Theophilo: alii post ipsius adventum pecunias enim judicium severitatem emolliebat. Proconcessum ire in exilium jussi ». Haec tenus Palladius, qui subdit de adventu Theophilii Constantinopolim, de quo nos anno sequenti.

4. *Inter Chrysostomum et Epiphanium, qui Constantinopolim pergit, orta dissidia circa heres Origenis, de cuius librorum lectione opiniones affervuntur.* — Hoc insuper anno concordationes hand leves inter S. Joannem Chrysostomum atque S. Epiphanium episcopum Constantiae Cypri Constantinopoli intercesserunt. Qui enim tot suo loco superius dictum est mittendo Synodale decretum Concilii Alexandrini de anathemate Origenis et ejus hereticorum, simulque sectatorum earum Origenistarum, in Synodo habita in Cypro firmatum: ubi se nihil profecisse, sed eos Constantinopoli foreri cognovit; ipse Epiphanius, qui primus omnium aduersus Origenistas vexillum Catholicae pietatis exerat, consenso navigio Constantinopolim se conlulit, affrenis sicut secum et decretum Concilii, quod colligerat in insula Cypr. Hac enim tum ex superiori recitata Theophilii ad eum scripta Epistola, tum ex Sozomeno² configuntur. Ceterum quod inter Sytes oratio navigare cogatur, cum passim vera falsis admixta inveniantur (nam ali vel faventes Chrysostome, vel studentes Origenistis, ut dictum est, in odium Theophilii, comperta in Epiphanium talsa coacervarunt) ne in has impingat oratio, magna adhibenda est diligentia. Nos igitur que scripta sunt a Sozomeno recensentes, in quibus veritas per-

relicetur, communefaciemus lectorem. Ipse enim rem sic aggreditur enarrare:

5. « Considerans Theophilus plurimum sibi profutnrum, si studii sui socium nactus esset Epiphanium Salamina in Cypro episcopum, virum ea etate ob integratam vita clarissimum: ipsum sibi amicum reddidit. Hunc enim cum ante reprehendisset, quod Deum humana forma praedictum censebat: jam velut ex prenitentie reclam sententiam doctus, se cum illo consentire scripsit; et aduersus libros Origenis, qui hujusmodi dogmatum auctor extisset, calumniam instituit ». Haec cum audis, lector, provoco te ad ea que superius dicta sunt de calumnia, qua Joannes Hierosolymitanus episcopus et alii Origenista exagitauit veterotie nimis tum Epiphanium, tum Theophilum, et alias omnes qui Origenis impugnarent errores. Ceterum et illud etiam in Sozomeno corrigendum, quod ait per Theophilum excitatum esse aduersus Origenem Epiphanium. Centrarium plane accidit: nam primo (quod dictum est) ipse S. Epiphanius atque S. Hieronymus aduersus Origenistas concutare coeperunt, ultimo vero loco Theophilus: est enim de his querela Hieronymi³, quod vix tandem ipse Theophilus aduersus eosdem haereticos fuerit excitatus. Sed verum illud est, Theophilum tandem aduersus eos commotum, litteris sollicitasse tum Epiphanium, tum Hieronymum; quod ejusdem ad eos date littere² produnt.

6. His igitur emendatis in Sozomeno, jam reliqua ab eo scripta audiamus: « Epiphanius, inquit, jam olim aversatus Origenis scripta, libenter assentitur Epistole Theophilii: et convocato episcoporum Cypriorum Concilio, lectionem librorum Origenis damnat: et perscripto corum ipsorum decreto, tum aliis, tum Constantinopolitanis episcopo suadet, ut Synodus convocetur, et eadem decernatur ». Quod vero post haec subdit Sozomenus, a Theophilo coactum ea de causa Concilium Alexandriae: id amea factum esse litterae³ ejusdem Theophilii ad Epiphanium scripte declarant; sed posthaec laborasse pro cogenda Synoda Constantinopoli, cuius causa serisperit Epiphanius, reliquiisque per Orientem episcopis: « Cum primus omnium non multo post », inquit Sozomenus, « Epiphanius ex Cypro trahiebatur, in Ieum Constantinopoli vicinum appulit, quem Hebdomon appellant: et precibus in Ecclesia ibi fusis, postea in civitatem venit ».

7. Addunt alii, illie ab Epiphanio ordinatum fuisse quandam diaconum; quod non licet in diocesi non sua facere. At cum de re tanta ne verbum quidem Sozomenus habeat, id commentum fuisse non dubites: sed unde error acceptus, audi. Loco Joannis episcopi Hierosolymorum, scias accepit Joannem Constantinopolitanum antistitem; ab illo enim, non ab isto de ordinatione diaconi controversia mota est. Etenim ab ipso Epiphanio,

¹ Pallad. in Dialog. — ² Sozom. I. VIII. c. 14.

³ Hier. ep. LXX. — ² Apud Hier. ep. LXVII. LXIX. LXXII. — ³ Apud Hier. ep. LXVII.

nesciente Joanne episcopo Hierosolymitano, in suo monasterio Eleutheropoli in Palestina sub ejusdem Joannis dioecesi diaconus ordinatus est; cuius rei causa idem Joannes hand leve ei negotium facessit, cum idem Epiphanius S. Hieronymum (ut suo loco dictum est quarto Annalium tomo) habuit defensorem. Quod ergo sub dioecesi Joannis illius factum fuit, id rerum ignari sub Joannis Chrysostomi dioecesi accidisse scripsere. Sed minime vir sanctissimus his in id ipsum: nec quidem verisimilis illa accedit causa, ut qui nuper e Cypro solverat, necessitas impulerit in suburbio Constantiopolis ordinare diaconum. Fecisset igitur de ordinato in Hebdomo diacono inanis assertio, quam Sozomenus Soeracē longe accuratior (ut Photius multis ostendit) non agnouit; licet ipse, ut ille et alii, faverit Origenistis, et suggillaverit cum aliis Epiphaniū, ut cum mox ista subdit:

8. « Joannes ingredientem Epiphaniū totius cleri processione veneratus est: eaferum Epiphaniū manifeste prae se tulit, quod calumnias adversus illum strictis consensisset. Nam invitatus, ut in dominib[us] Ecclesiasticis diversaretur, non acquievit ». Haec ipse. Eaferum vitandi communione Chrysostomi causa illa intercesserat, quod ante litteris (ut dictum est) monitus de dannando Origene atque Origenistis Joannes ab Epiphaniō, minime ex causis superioris dictis acquievisset; nimurum quod Origenista illi se passos esse calumniam conelassent; et de damnatione Operum Origenis, que Patres sanctissimi hactenus suscepissent, consultius agendum esset. Que autem ab Epiphaniō Constantinopoli gesta fuerint, Sozomenus¹ ita subdit: « Et quia consortium habere cum Joanne Epiphanius fugeret, convocatis privatis episopis iis qui Constantiopoli morabantur, ostendebat ea que adversus libros Origenis decreta erant: ac nonnullos induxit, ut cum his ipsis suum suffragium quoque adicerent: quod tamen pluriui facere detrectabant. Quin Theofimus Scylliche episcopus Epiphaniū in os perstrinxit. Aiebat enim, nequaquam esse fas, eum qui jampridem esset mortuus, afficere contumelia: neque extra blasphemiam esse, majorum censuram calumniari, et que ab illis decreta sunt, reprobare. Haec ubi dixisset, librum quendam Origenis in medium profert ac recitat: et recitata Ecclesiis utilia esse demonstrans: Ineptum quidam (inquit) his accedit, qui ista vituperant: periculum enim est, ne ea ipsa damment, de quibus hi libri conscripti sunt.

9. « Porro Joannes etiamnum venerabatur Epiphaniū; eumque rogabat, ut et una Ecclesia, et una domo secundum iteretur. Sed ille neque eadem domo usurum esse, neque una precaturum enī illō, renuntiabat, nisi dannaret libros Origenis, et Diocorum una cum sociis expelleret. Verum cum ille id ante causam in iudicio cognitam facere, justum non esse diceret, ac proinde differret: quo-

niam in templo Apostolorum communio celebrauit insfabat, Epiphaniū subornauit iniunici Joannis, ut is prodiret, ac publice coram populo libros Origenis dannaret, et una Diocorum ejusque socios, ut qui tandem cum Origene opinionem foverent; et interim episcopum quoque civitatis taxaret, qui hisce faveret. Atque hi quidem id studebant; putabant enī, se eum hac ratione in odium populi conjecturos. Itaque postridie in hoc egressus Epiphanius, jam prope ad Ecclesiam pervenit: cum obviam illi veniens Serapion diaconus ab Joanne missus (perceperat enim ea quae pridie fuerant constituta) protestabatur eum neque aequum facere, neque quod ipsi expediret; cum quidem et ipse in periculum venturus sit, si forte tumultus aliquis in populo aut seditio moveatur, cuius auctor ipse extiterit. Atque ea quidem oratione ille ab impetu isto aversus fuit ». Hucusque Sozomenus.

10. Sed antequam ulterius progrediatur oratio, qualis quantusve fuerit Theofimus isle, de quo mentio facta est, favisse Chrysostomo, ex eodem auctore Sozomeno¹ accipe: « Eadem, inquit, memoria Tomiensium et reliqua Scythiae Ecclesiam gubernabat Theofimus Scytha, vir in philosophia eminitus; quem ob virtutem admirati Hunni, Istri accolite barbari, Deum Romanorum appellabant: nam sane divinas in eo virtutes experti fuerant. Fertur enim, quod aliquando iter per hanc Barbarorum terram facienti, eadem via obvii facti sunt, qui ad deprædationem adequitabant. Lamentibus igitur ejus sociis, perinde ac jamjam essent perituri: ille descendens ab equo, orabat. Quo facto, Barbari neque eo, neque comitibus ejus, neque epinis, quibus insidelabant, conspectis, praterierunt.

11. « Cum autem crebris incursionibus Seythas infestarent Hunni; quauis natura essent feri, tam ad mansuetudinem convertit, tum conviviis, tum muneribus eos liberenter excipiens. Quia quidem ex re vir quidam Barbarus suspicatus eum esse opulentum dolo capere statuerat. Parato igitur ad hoc laqueo ad scutum attigato, sicut in hostes consueverat, illi dum colloquitur, sublata dextera, fūnum immissurus erat, tanquam eum ad se et ad contribules attracturus. At vero manus in ipso conatu elevata, in aere remansit: nec antebarbarus ex invisibilis istis vinculis liberatus est, quam alius pro ipso intercedentibus, Theofimus Deum exorasset. Autem porro, quod hic in coma nutrienda (philosophico nempe habitu) et philosophiae studium, uti ceperat, prosecutus, ac tenuti victu usus sit, sumendique nutrimenti, non semper idem, sed in fame atque siti tempus determinaverit. Philosophi enim erat, opinor, his quoque pro necessitate, et non pro otio locum dare ». Haec ipse. Putamus equidem eodem sanctissimo viro auctore factum, ut Hunni illi, quos sanctus Hieronymus Christo jam credidisse tradit, ad fidem conversi fuerint: etenim ut eos tuncraretur Theofimus, omni officiorum ge-

¹ Sozom. I. viii. c. 14.

¹ Sozom. I. vii. c. 27.

nere eos demereri curasse ex Sozomeno vidimus. Porro ejus memoriam, ex tabulis Ecclesiasticis XII kal. Maii anniversaria die Catholica Ecclesia celebrat. Haec ingerimus, ut cum tantum virum pro Joanne Chrysostomo stetisse andis; intelligas, etsi non justam causam, justos saltem cause praetextus fuisse Chrysostomum.

12. Ceterum ab ejus defensoribus falsa complura adversus ejus adversarios atterri. tum que superius adducta sunt manifeste declarant, tum etiam que proxime dicturi sumus. Prædicant enim defensores S. Joannis Chrysostomi, et qui causam pro Origenistis agunt, uno ferme ore, contendisse Epiphaniū, ut dammarentur libri Origenis: id namque ipsum conatum esse in Synodo Cypria, idque litteris olim Joanni significasse, atque etiam Constantiopolitana elaborasse tradunt: quod quidem quam prout a veritate abhorreat, ostendendum ex ejusdem Epiphaniū assertione, ex litteris, inquit, ipsius a S. Hieronymo recitat. Si quidem hanc aliquid contendisse sanctissimum senem constat, quam ut Origenis dammarentur errores; quos curiosi novatores complures (ut vidimus) in Palestina disseminare ceperint; adeo ut et Joannem episcopum Hierosolymitanum, in easdem hereses pellexissent: quem ut curaret, atque ad saniorem mentem restinuerit, ipse Epiphanius ad eum Epistolam scriptis quam magna ex parte S. Hieronymus¹ in Epistola ad Pamphilium adversus errores ejusdem Joannis Hierosolymitani contexit; ubi declarat, magno studio S. Epiphanius curasse, ut Joannem ipsum avocaret ab erroribus Origenis, non autem a lectione librorum ejusdem. Quin et hereses singulas Origenis octo distinctas capitibus ab Epiphanius in Joannem objectas idem Hieronymus in dicta recenset Epistola: neque præterea quicquam ultra ab eo expetisse, nisi ut illos dammaret errores: ut cum ita cum sua Epistola compellavit²: « Prasta mihi et tibi, ut salveris (sicul scriptum est³) a generatione perversa: et recede ab heresi Origenis, et a cunctis heresibus, dilectissime, etc. »

Sed et Hierosolymis cum in ecclesia post Joannem idem Epiphanius loqueretur; hoc ipsum contendisse, idem tradit S. Hieronymus, minirum of Origenis perversa dogmata dammarentur; cuius haec recitat verba: « .Equum est, ut quonodo hanc heresim condemnamus, etiam Origenis perversa dogmata condemnemus ». Sed et in Epistolis ultra citroque datis inter ipsum atque Theophilum simulque Hieronymum nihil pralerea actum, nisi ut Origenis hereses dammarentur ac sūmū cum eis, qui ejusdem Origenis eisdem consecrarentur errores. Nec aliquid quidem accepit a Theophilo Epiphanius, nisi ut errores Origenis cum auctore ac sectatoribus condemnaret: de libris autem ne verbum quidem. Nam ad ipsum⁴ scribens de celebrando in Cyprio Concilio, et litteris Constantiopolitani mitten-

dis, ut hoc agat, admonet, nimirum ut consensu omnium ipse Origenes nominatim atque hereses ipsius pariter dammarentur: nec quicquam præterea in suis Paschalibus Theophilus professus est, qui non oculo tantum, sed multo plures Origenis collegit errors: nam de eo haec Cassiodorus habet⁵: « Theophilus Alexandria Ecclesia pontifex triginta quinque sensus Origenis heretica pravitate distortos Catholica veritatem convicit ». Haec ipse. Sed nec etiam S. Hieronymus, de iisdem frequentius agens, de damnatione librorum omnium Origenis sermonem aliquando miscerit: imo ad Tranquillum scribens, eos absque crimine legi posse, his verbis significat⁶:

13. « Quod dicit Origenis multos errore deceptos, et sanctum filium meum Oceanum illorum insanie repugnare: et doleo simili et gaudeo, dum aut supplantati sunt simplices, aut ab eruditio viro errantibus subveniuntur. Et quia mece parvatis queris sententiam, utrum secundum fratrem Faustum penitus respendus sit, an secundum quosdam legendus ex parte: Ego Origenem propter eruditio nem sic interdum legendum arbitror, quomodo Tertullianum, Novatum, Arnobium, Apollinarium, et nonnullos Ecclesiasticos scriptores grecos pariter et latinos, ut bona eorum diligamus, vitemusque contraria, juxta Apostolum dicentem⁷: Omnia probate, quod bonum est, tenete. Ceterum qui vel in amorem ejus nimium, vel in odium stomachi sui pravitate duecuntur, videuntur mihi illi maledictio propheticō subjacere⁸: Vt his qui dicunt bonum malum, et malum bonum: qui faciunt amarum dulce, et dulce amarum. Nec enim propter doctrinam ejus prava suscipienda sunt dogmata; nec propter dogmata pravitatem, si quos commentarios in Scripturas sanctas utiles edidit, penitus respondi sunt ». Haec est igitur Hieronymi sententia, qui et subdit ista ad finem: « Quod si contentiosum interesse amatores ejus et obrectatores funem duxerint, ut nihil medium appellant, nec servent modum, sed totum aut prohabet, aut improhabet: libentius piam rusticitatem, quam doctam blasphemiam eligant ». Idque iure; ne prolatae in omnibus Origenem, ejus quisque simplex nesciens, dum cibum se putat sumere, venena deglutiat. Ceterum ut quis libros Origenis omnino dammandos esse senserit, neminem præter Faustum invenimus, cuius ipse Hieronymus meminit. Verum non heres tantum Origenis, sed ipsorum auctorem Origenem habendam hereticiam, et ab Ecclesia explodendum, S. Hieronymus absque nulla dubitatione consentit: nam in Ruffinum post alia multa haec habet⁹, ex sententia Epiphaniī: « Si enim propter unum verbum aut duo, quae contraria fidei sunt multa hereses abjecte sunt ab Ecclesia: quanto magis hic inter hereticos habebitur, qui tantas perversitates et tam mala dogmata contra fidem adiuvent, et Dei Ecclesie

¹ Hier. ep. LXI. — ² Apud Hier. dict. ep. LXI. — ³ Act. XVI. — ⁴ Apud Hier. ep. LXVII.

⁵ Cassiod. de Divin. lect. c. I. — ⁶ Hier. ep. LXXVI. — ⁷ 2. Thess. v. — ⁸ Isa. v. — ⁹ Hier. adv. Ruffin. Apol. II.

hostis extitit? » Sed Anastasium Romanum Pontificem aliosque episcopos Occidentis dammasce haereses Origenis cum sectatoribus ejus, S. Hieronymus haud obscure significat¹.

16. Jam intelligis, puto, lector, quam calumniose historici illi Origenistarum factores, vel Joannis causa acerrimi defensores, ad inviam commovendam in eorumdem adversarios Epiphanius, Theophilum, atque alios diverint ab his fibros Origenis esse dannatos; introducuntque veterantie pro libris Origenis legendis sanctissimum episcopum Theotimum disputantem et Epiphanius redarguentem : nam nulla inter eos ea de causa contentio intercessit : cum S. Epiphanius (ut dictum est) in errores Origenis eorumque auctorem et sectatores, non autem in omnia ejus scripta quam aquissime concilamaret; neque tunc primum, sed plurimos ante annos ea de causa adversus eam impictalem antesignanus in Palestina conflixerit. Ex his pariter errore lapsum videoas Severum, ubi in dialogo ait² (qua superius recensimus) in Synodo Alexandrina vetus, ne quis legeret Origenis libros, vel eos penes se haberet.

16. Quod vero apud Anastasii pape Epistolam ad Joannem Hierosolymitanum habeatur, damnatam imperatorum rescripto Origenis lectionem : ea utique intelligenda est libri Periarchon, de quo totus est ille sermo Anastasii cum Joanne; cuius Operis editionem latine redditam a Ruffino, Romae vulgaritatem magno fidelium detrimento, Anastasius ipse quoque proscriptis una cum ejus auctore Ruffino. De eodem quoque Origenis Periarchon, errorum fonte, puto intelligendum, quod reperitur in rebus gestis S. Pachomii; ipsum exercutum esse monachos legentes libros Origenis. Circumferebantur enim libri illi Periarchon per Aegypti monasteria, qui auctoritate Didymi eos notationibus illustrantis apud nonnullos magno erant in pretio. Unde et factum est, ut idem Pachomius ex hac vita migratus, quasi testamento Origenis errores dannatos reliquerit. His vero consentientis ad postremum accessit de scriptis Origenis Gelasi³ pape censura, que ita se habet : « Origenis nonnulla opuscula, que vir beatissimus Hieronymus non repudiavit, legenda suscipimus : reliqua autem omnia cum auctore suo dicimus esse renuimus ».

17. His quoque consentaneam fuisse graecorum Patrum sententiam, eorum, inquam, qui Origenem impugnarunt, ut praeter errores easlera ejusdem auctoris scripta refinerentur, testatur Socrates⁴, cum agit de reprehensoribus Origenis Methodio, Eustathio, Apollinari, atque Theophilo, quorum atii alia de re Origeni crimen intenderent : « Unde, inquit, singuli separatis omnibus perspicue declararunt, se illa omnia omnino in eo approbare, que ipsi non nominatim coarguisserunt. Nam quoniam alius aliud dogma sigillatum reprehendebat : perspi-

cum est, singulos illud tacilos secum omnino habuisse pro vero, quod minime insecati sunt; et id ipsum re ipsa approbase, quod non verbis evagitasent ». Haec ipse. Sed illud perperam, dum suggestat sanctissimos viros Methodium et Eustathium (ut prateremus modo Apollinarem atque Theophilum) quasi ambitione captare conatos laudem ex Origenis vituperatione. Verum et illud omnino falsum, quod de Methodio his verbis subdit : « Methodius etsi sepe multumque initio in Origenem inventus erat : postea tamen quasi ad palinodiam se revocans, illum in dialogo, quem Zenonem inscripsit, summis laudibus extulit ». Haec Socrates : quae quidem conficti mendacii facile arguuntur ex his que de Methodio apud S. Hieronymum ex Eusebio leguntur; quibus plane convincuntur, contrarium penitus accidisse, nempe quod Methodius ante bene exploratus Origenem, ipsum laudarit, postea vero diuturniori usu probe cognitum criminis haereseos incusarit : idque probatur (quod fortius est) ex Eusebii defensoris Origenis testificatione, dum ait⁵ : « Eusebius Cesariensis episcopus, cuius supra memini, in sexto libro τις ιατρογίας Origenis, hoc idem obiicit Methodio episcopo et martyri, quod tu in meis laudibus criminalis, et dicit : Quomodo ausus est Methodius contra Origenem scribere, qui haec et haec de Origenis locutus est dogmatibus? » Quasi ille turpiter postea accusarit, quem ante laudasset.

18. Ex his videas, quam patenfis mendacii Socrates convincantur, dum ait Methodium ante vituperasse Origenem, postea vero commentario edito predicasse : cum , auctore Eusebio ejusdem Origenis patrō, contrarium prorsus acciderit, nempe, ut cum eum ante laudasset, postea contra ipsum librum elaborari; enijs Iucubationis Methodii S. Hieronymus⁶ meminit, dum ab eo edita recenset scripta : ex quo libro quamplurima citat S. Epiphanius⁷, dum errores conflata Origenis : sed id quidem facere erubuisse, si scisset ab eodem auctore adversarium illis scriptum fuisse postea commentarium. Et unde Socrati novum hoc et inauditum, recantasse palinodiam Methodium, atque eam in dialogo Zenone dicto peccitatem evarasse; quam omnes Origenis defensores, Eusebius, Ruffinus, et alii penitus ignorarunt? quod si novissent, certe quidem exscripsissent aureis litteris, et citassent, si vel nomine tenus inscriptum Methodii eo argumento commentarium, quamvis commentitum, invenire potuissent hī, qui et falsam Apologiam Pamphili martyris nomine ediderunt. Ex his plane intelligis, lector, Socratem Novatianum aque fuisse etiam Origenistam, et hand quidem remissum, vel segnum, sed audacieissimum, utpote nova inventorem Apologie Methodii nomine exornate. Haec ingrimus, quod plurimi interest in veritate historica disquirendā, affectus auctoris expendere. His igitur elucidatis, et sancto Epiphanio a calunnia vindicatis.

¹ Hier. ep. LXXXVIII. — ² Sever. dial. I. 1. — ³ Gelas. in Rom. conc. c. 1. de l. apocr. tom. I. Conc. — ⁴ Socr. l. vi. c. 12.

⁵ Hier. Apol. I. I. 1. in Ruffin. — ⁶ Hier. de Script. Ecl. in Method. — ⁷ Epiph. haeres. LXIV.

cato, atque ab ea invidia liberalo, jam que sunt reliqua rerum gestarum ejus Constantinopoli prosequamur.

19. *Quid inter Eudoriam et Epiphanius intercesserit; hujusque acta reliqua Constantinopoli; tum de tempore ejus mortis et laubibus.* — Intercessisse quoque inter Epiphanium et Eudoriam Augustanam alterationem quamdam, Sozomenus tradit, qui eam ita describit¹: « Interea temporis accidit, ut morbo corriperetur filius imperatoris. Mater ergo sollicita ne quid illi gravius accideret, missus nuntius, Epiphanium rogabat, ut pro eo oraret. Ille pollicetur, agretum esse victurum, si quidem illa Diocorum, ejusque socios haereticos fugatos ante Alexandria monachos (Origenistis) aversaretur. Imperatrix vero: « Alqui, inquit, meum filium, si Deo repete placuerit, ita fiat. Dominus idem est: qui dedit, rursum auferet. Tu vero si mortuos excitare posses, mortuus utique non esset archidiaconus tuus. Erat enim non multo antea mortuus Crispion, quem fratrem existentem Philemonem et Salamini monachorum, quorum sub Valente mentionem fecimus, cum familiarem haberet, archidiaconum constitutum. Jam vero Ammonius ejusque socii ad Epiphanium veniunt: illa ipsi imperatrici visum fuit. Et sciscilanti ei quinam essent: respondens Ammonius: Longi, inquit, sumus, o pater ita enim cognomento dicti erant Origenisti illi: Ac num quando vel in discipulis, vel in libro nostro incideris, libens equidem cognoscere. Illo negante, iterum rogavit: Unde ergo eos haereticos esse censuisti, qui illorum scientiae probationem nullam habes? Et cum se id ex auditu habere, ille respondisset: Alqui nos, inquit, plane diversum fecimus. Nam et in discipulis tuos frequenter incidimus, et in libro, ex quibus ille est qui ex anchora titulum prefert: et cum multi te conviciis proscindere, atque velut haereticum calumniari vellent; nos, ut patrem aequum erat, defendimus, et responso intalimus. Quocirca nec tu, indicta causa, ex solo auditu damnare debebas, que certo ipse non cognoveras; neque ejusmodi vicem rependere illi, qui de te loquuntur bene. Epiphanius itaque deinceps moderatus locutus, viros istos a se dimisit. Ac non multo post aluvagavit in Cyprum; sive quod cum Constantiopolitane profectonis penitentia cepisset; sive quod cum oraculo admonisset beus, ac morteni ipsi (ut conseuntur) est) praeunssiasset: si quidem inter navigandum, priusquam in Cyprum pervenisset, est mortuus ». Illensque Sozomenus,

20. Jam inter legendum, puto te, teactor, ex plurimis, que superius dicta sunt, absque aliqua reculsi admittimur sensisse ab Origenistarum factore eam esse ad eorum defensionem institutam narrationem, qua illi innocentissimi demonstrantur, et S. Epiphanius levissimus suggitetur, qui vano auditu percitus, tantum in ejus prosecutione cause labore insumpsisset. Sed quam haec ca-

ptiosa sint atque penitus falsa, veritatis expensa lance, cuius apparebit. Ac primum illud quam procul aberrat a vero, ut Eudoxia perinfensa Chrysostomo, faverit monachis illis Origenistis, et Epiphanium fuerit aversata? Quam autem ab his diversit, que ab aliis de rebus gestis Epiphani cum Eudoxia narratur historia, ex Leone Augusto accipe: « Ipsa autem, inquit², Eudoxia Epiphaniū celerime trahit ad suas partes, ea docens et sugerens, que ejus iniqnam explebant libidinem, et que sanctum deponebant, adjiciens etiam arcuum (o hominum audaciam!) o divinam lenitatem!, haereticum esse Dei servum et famulum. Quid autem contra sapientis dixerit Epiphanius, audiamus. Si est tibi quidem, inquit, ratio, o imperatrix, cur haeresim ei impinges: adsit et causam suam agat Joannes in penitentia. Sin autem haec verba profers causa contumelie: tibi minime assentitur Epiphanius. Tunc commota illa hostis, erupit in hanc execrandam vocem: Si, o Epiphani, sis impedimento quo minus Joannes mittatur in exilium: ecce aperiam templum idolorum, et contendam ut ea adorentur. Non amplius ergo ferens Epiphanius aures suas polluti ceno inimicis feminis, lotus perfusus fuit lacrymis; et se corum innocentem esse pronuntians, fugam omnino arripiuit ». Ista Leo, que et fusius apud Metaphrastem narrata habentur: quibus videas, quam dispara haec sint ab historia nuper ex Sozomeno recitata.

21. Sed quid ad illud, quod Ammonium Origenistam idem Sozomenus ponit coram Epiphania expositulanter, quod levi tantum auditu adversus ipsum ac socios monachos certamen iniisset? Levene argumentum existimandum erat, quod Theophilus non privatus tantum litteris, sed Synodalibus ex Concilio Alexandrinio scriptis, hos heres consuetos atque dannatos esse conscriperat? Et cuianam recte major in Ecclesia fides adhiberi solet, quam Synodalibus sanctionibus, que praserunt divulgatae scientur in orbem, atque recepta ab Anastasio Romano Pontifice, quibus tum Origenis et errorum ejus, neconon ipsum origenistarum nominatum damnatio continetur? Vides ergo, quam procul abhorret, ut ista in Epiphanium Ammonius jactare potuerit, et his convictum Epiphanium penituerit suscepta provincia, et sic discesserit Constantiopoli. Sed et que ad postremum de exitu Epiphiani idem Sozomenus habeat, hic reddamus, ut una cum aliis aperitis mendacis fortius confutemus.

22. « Cum autem, inquit², navim jam consecurus Epiphanius esset, episcopis illum ad mare comitantibus, dixisse tertur: Ego vobis relinquo urbem et palatum, et actionem: ipse autem decedo: festino enim, et quidem admodum festino ». Hac tunc ipse, moxque ista subdit Sozomenus: « Atque equidem ex multis cognovi, adhuc durare rumor, quod Joannes Epiphanius mortem in mari futuram praedixerit, et ille vicissim hunc episcopatus

¹ Sozom. I. VIII. c. 15.

² Leo imp. in orat. de rebus Chrys. — ² Sozom. I. VIII. c. 15. 16.

amissionem. Nam quo tempore inter se litigarent, ille Joanni protestatus est: Spero te non moriturum episcopum. Et Joannes illi viceissim protestatus est: Et ego spero nec te quidem ingressurum esse civitatem tuam ». Haecenus Sozomenus. Sed et huc exacta veritatis sunt examinanda censura. Scimus eadem a Socrate¹ narrari, incerto tamen auctore. Jaactata autem haec externorum sermonibus, Leo² Augustus tradit. Apud Metaphrastem vero haec de dismissione Epiphani habentur³ post conflictum ipsius cum Endoxia urgente Chrysostomi damnationem: « Divinus autem Epiphanius perennus absurditate eorum qua dicebantur ab ea, cum dixisset: Ego iudicii, quod sic habet, sum insons: protinus est egressus. Quaedam autem falsa fama, que ex hoc ad omnium aures pervasit, quod ipse quoque Epiphanius huic depositioni patriarchae sit assensus, ad magnum usque Joannem peravit. Ille vero aut veritatem ignoravit, fortasse quod Deus eum celasset divina quadam providentia, ut aliquo modo efficeret ambos, quae utrisque evenerint, pradicere: aut scivit Joannes quidem non esse verum, quod fama ferebatur: Iubens autem assensus est multorum existimationi, ut sic Epiphanius futurum prediceret. Fertur ergo patriarcha sic post haec scripsisse ad Epiphanium (scripsit autem simpliciter et familiariter): Frater Epiphani, audivi te consensisse mea relegationi: Scias autem nec te ipsum tuam sedem visurum amplius. Ad haec sacrosanctus Epiphanius simplicibus rursus verbis rescripsit, quibus quoque ipse ular: Athleta Joannes, feri, et vince: sed nec ipse pervenies ad videndum locum exilii. Vera autem fuerunt quae dicta sunt ab utrisque. Nam et Epiphanius cum statuisse navigare in Cyprum, decedit in navigatione: et admirabilis Joannes prinsquam perveniret ad locum exilii, migravit ad Dominum ». Haecenus ipse.

23. Sed unde haec querela Chrysostomo, ut vel opinione saltē concepero potuerit, et existimare Epiphanius sue relegationi consensisse? Cum nullum penitus fuerit in causa ipsius Joannis agitatum iudicium, nisi postquam jam Epiphanius recessisset, quando configit ut dicturi sumus anno sequenti) adventasse Theophilum Constantinopolim. Cum igitur nulla praecesserit ejusmodi de Joannis exilio latā sententia, cui Epiphanius assevum probuerit, quod nondum causa agi ceptū fuerit: jure ea de prophetiis invicem pronuntiatis, commentum esse putamus. Rursum vero quomodo dici potest Epiphanius hoc anno navigans in Cyprum insulam esse defunctus, qui adhuc anno sequenti probatur vixisse? Elenim S. Hieronymus in posteriori Apologia, quam adversus Rufinum post haec presenti anno scripsisse perspicere demonstrabitur, de Epiphano cum meminit, ita ait: « Papa Epiphanius ~~proscriptus~~, quia quinque linguis contra te et ama-

sium tuum (nempe Origenem) loquitur »: ita ipse: quod si paulo ante ut volunt isti Epiphanius defunctum esse contigisset, alio atque plane diverso titulo nominasset, ut alias in commentariis in Isaiam post annos quatuor scriptis, ubi ita de ipso⁴: « Virum sancte et venerabilis memoriae episcopum Epiphanius, qui insigne nobilis ingenii et eruditissimae sua reliquum opus, etc. » Memini de libro ab ipso de Lapidibus scripto, quem praeiens (ut ait) eidem Hieronymo tradidit. Quo pariter titulo nominatus ab eo proculdubio fuisset in imperio cītata Apologia, cum ejusdem meminit, si proxime defunctus jam esset: vel cum in superiori Apologia anno item sequenti scripta in eodem argumento versatus, cum tamen adversus oblationem Rufinum defendit, post alia plura ista habet⁵: « Criminis ei dandū est, quare Graecam, Syriam, et Hebream, et Egyptiacam linguam, ex parte et Latinam moverit? Ergo et Apostolus et Apostolici viri qui linguis loquebanlur, in criminē sunt, et me trilinguem bilinquis ipse ridebis? »

24. Cur autem ante adventum Theophili Epiphanius recesserit Constantinopoli, illam quidem existimo causam, quod quæstio illa de Origene, et Origenis erroribus jam translata videbatur in multas criminum accusations, quorum causa Theophilus ab imperatore jesus esset Constantinopolim se conferre; enijs agitando iudicio minime interesse voluerit. Vel potius dixerimus, quod scire ex adverso Theophilum ad deponendum e sede Chrysostomum jam parare iudicium; ne et ipse in eum cogeretur calculum ferre, antea mature discessisse. Quoto autem Domini anno obierit, euidem ignoratur: quadriennium vero cum non excessisse constat. Ceterum jam decrepitum astate ipsum obiisse, certum est: nam ante ferme decennium de eo Hieronymus⁶: « In extrema, inquit, senectute varia cudit opera ». Eum autem Palladius tradit⁷ sedis episcopum annos triginta sex, sub Damaso atque Siricio: qua ratione si etiam numeres primum aumum sedis ejus ab ipso Damasi sedis exordio, nempe ab anno Domini trecentesimo sexagesimo septimo, utique ex sententia ejusdem Palladii affirmare necesse esset, pervenisse saltē ad annum Domini quadragesimum tertium: quibus vias totum illud commentum evanescere de reciprocis illis jactatis in se invicem prophetiis. Prudentior quidem ceteris in hoc ipso visus est esse Palladius, qui licet faverit (ut dictum est) Origenistis, ipse tamen sciens voleusque res gestas Epiphani Constantini prætermisit: qui et licet non ignoraret adversatum fuisse Joanni Epiphanius, ipsum famam ob excellētiam meritissimam non potuit non laudasse, cum alioqui in reliquos omnes eidem Joanni adversantes stylum maledicentia exaenerit.

25. At qui celebris in Ecclesia vixit virtutibus clarus, atque spectatus ubique scientia, zeloque po-

¹ Socr. l. vi. c. 13. — ² Leo Aug. orat. de Jo. Chrys. — ³ Melaph. in Vit. Chrys.

⁴ Hier. in Isa. l. xv. c. 51. — ⁵ Hier. Apol. t. I. II. — ⁶ Hier. de Script. Eccl. in Epiph. — ⁷ Pallad. dialog.

tissimum fidei Catholicae commendatus, post obitum quoque clarissimum Epiphanius nomen exsulit, relatum illud tum a Graecis, tum etiam a Latinis inter sanctos, anniversaria memoria celebrandum. Ejus vultus imago a Cyprius suis expressa cum aliis sacris imaginibus in Ecclesia in ejus perpetuum honoris monumentum erecta, custodita, et veneratione digna habita fuit. Est de his egregia testificatio recentioris Epiphanius in posteriori Niceno Concilio his verbis¹: « Illius discipuli templum in Cipro, quod ejusdem patris nomine appellarunt, edificarunt, et cum multis aliis picturae illius quoque imaginem collocarunt ». Haec ipse. Ad postremum vero, quod ex instituto suscepimus, dum veritatem excollimus, cunctas pro viribus vertere quisquias, admonendum putamus lectorum, Vitam illam Epiphanius, quam recitat Metaphrastes, scatere erroribus: inter quos ille, qui ad haec tempora spectat, adnumerandus, cum dicitur Epiphanus accersitus Romanum ab Arcadio et Honorio imp. ut sorori agrotanti suppetias ferret, atque eam curasse, filiumque ipsius extinctum ad vitam revocasse. Elenim nec Arcadius imp. Romae cum Honorio unquam degit, neque quis probare poterit Epiphanus unquam Romanum venisse, nisi ipso Theodosii Senioris imp. exordio, ut quarto tomo superius dictum est. Sunt et alia ibi plane delira, que prudens lector versatus in his que de eo superius sunt enarrata, facile disuadere poterit. Quod vero ad ejus scripta pertinet; praeter Panarium et ejusdem Epitomen, et Anchoretum, et de Gemmis libros, et Res gestas S. Hilariionis, quorum est certa mentio apud sanctum Hieronymum et alios, ejusdem quoque nomine ac titulo notantur libri de Mensuris atque Ponderibus, neconon de vita, et obitu sanctorum Prophetarum. Meminisse Cassiodorus² editum a S. Epiphanius commentarium in Cantica Canticularum. Scimus ejusdem nominis clarissimos viros aliis diversis temporibus claruisse in Oriente et Occidente, de quibus agetur inferens pro ratione temporis opportunitus. At de rebus inter ambas partes Theophilus atque Joannis hoc anno transactis hic finis esto. Praecesserunt haec omnia Synodus sequenti anno ad Querenum collectan, in qua idem S. Joannes a sede, factiosorum odiis, admidente Eudoxia Augusta, depositus est.

26. *Epistola Anastasi papa ad Joannem Hierosolymitanum episcopum contra Ruffinum.* — Hoc eodem anno Anastasius papa interpellatus litteris Joannis Hierosolymorum episcopi de causa Ruffini Aquileiensis presbyteri ita rescripsit³:

« Probate quidem affectionis est hoc, ut fundabiliter de sacerdote sacerdos loquaris. Pro tanto igitur praemonio, quod in merita mea effusione contulisti, ut amori tuo gratias ago, ita splendorem tuae sanctitatis, et eas quas in Domino habes virtutes, subinde quodammodo parvitalis

nostrae favorabilis sermo proseguitur: tam eminenter, vir omnium prestantissime, laudum fuarum fulges nitore conspicuus, ut par esse meritis sermo non possit. Porro autem tanto titulorum tuorum rapior incitamento, ut etiam, quod impebare nequeo, audere non desinam. Jam hoc de laudibus est tuis, quod me tantum de caelesti animi istius serenitate laudasti. Tui enim episcopatus ordo perspicuus, per diversum orbem velut radians, etiam ad nos splendoris sui defutu claritatem. In me quippe totum amicitiae tribuis, examini nihil relinquis. Aut si jure me laudas: tu quoque similiter re laudandum non es? Obscoeno igitur ob utrumque ut memet ipsum laudare jam desinas. Duplex enim causa me hoc poscere constringit, ne consacerdotis tui sensibus aut doloreni falsa laus ingrat, aut pudorem vera succedit». Ista quidem prefatus est Anastasius: qua hand ofiose putas nos referre voluisse; sed ut declaretur ex his etiam, sicut ex aliis superius emeratis. Joannem Hierosolymorum episcopum abeuntem post Origenis errores, iam meliori frugi redditum, fide ubique Catholica his temporibus saltem exterius nituisse. At prosequamur reliqua ejus Epistola, quae spectant ad Ruffini causam. Subdit enim ipse mox ista:

27. « Sed ad causam revertor. Ruffinus de quome consulere dignatus es, conscientie sue habet arbitrum divinam maiestatem: apud quam se integrum devotionis officio ipse viderit qualiter debet approbare. Origenes autem, enijs in nostram linguam composita derivavit, ante quis fuerit, in que processerit verba, nostrum propositum nescivit. Quod vero sit animi mei studium, cum tua paulisper hoc conferam sanctitate. Hoc igitur mente concepi, quod qui Urbis nostrae populis de translata Origenis lecture patet, quamdam puris mentibus velut nebula excitans injectam, tadem Apostolorum, majorum traditione firmatam velut deviis aufractibus illum voluisse dissolvere. Discere hoc loco libertat quid agat in Romanam linguam ista translatio. Approbo, si accusat anchorum, et execrandum factum populis prodit: ut iustis tandem odiis teneatur, quem iamdudum fama constrinxerat. Si vero interpres tantorum malorum erroribus consensu praestat, et legenda impia dogmata prodit in populos: nihil aliud sui opera laboris extruxit, nisi ut proprie veluti mentis arbitrio, hanc que sola, et que prima apud Catholicos Christianos vera fides iam ab Apostolis exinde usque ad tempus praesens tenetur, inopinata titulo assertionis everteret.

28. « Absit haec ab Ecclesia Romana, nequam Catholica disciplina. Nunquam profecto eveniet, ut aliqua hoc admittamus ratione, quod iure meritoque damnamus. Quapropter in toto orbe Christi Dei nostri diffusa providentia probare dignabitur, accipere nos omnino non posse, quae Ecclesiam inacient, probatos mores evant, aures circumstantium vulnerent, iurgia, iras dissensionesque disponant. Quare nosce qualem Epistolam ad fratrem et coepiscopum nostrum Venerium dili-

¹ Concil. Niceni. II. act. VI. tom. II. Concil. — ² Cassiod. de divin. lect. c. 5. — ³ Exst. tom. I. epist. Rom. Pont. et apud Hier. tom. IX.

gentiori cura perscriptam parvitas nostra transmisit: servetque sibi hanc conscientiam, quod non superflua laborum formidinem neque vano timore solliciter. Mihi certe cura non derit Evangelii fidem circa meos custodiare populos; parlesque populi mei per quæque spatia diversa terrarum diffusas, quantum possim, litteris convenire: ne qua profane interpretationis origo subrepatur, quæ devotas mentes immissa sui caligine labefactare conetur.

29. « Illud quoque quod evenisse gaudeo, tacere non potui, beatissimum principum manasse responsa, quibus unusquisque Deo serviens ab Origenis lectione revoetur; damnandumque sententia principum, quem lectio reum profana prodererit. Hacten sententiae meæ forma processerit. Quod te vero vulgi de Ruffino querela sollicitat, ut quosdam malis suspicionibus perseparis: hanc etiam opinionem constringam divinae lectionis exemplo, sicut scriptum est¹: Non sicut videt homo, ita et Deus. Nam Dens videt in corde, homo autem in facie. Itaque, frater carissime, omni suspicione seposila, Ruffinum scito, quod propria mente Origenis dicta in latinum translavit ac probavit: nec dissimilis ab eo est, qui alienis vitiis præstat assensum. Illud tamen scire cupio, ita haberi a nostris partibus alienum, ut quid agat, ubi sit, nescire cupiamus. Ipse denique viderit ubi possit absolvī». Hactenus Epistola Anastasi pape ad Joannem hoc anno (ut diximus) data; quod et testimoniæ S. Hieronymi exploratum reddimus.

30. Meminit enim frequenter hujus Anastasi Epistole idem S. Hieronymus in Apologia in Ruffinum scripta, cui camdem ipsam Epistolam adsumit, ut ipse testatur, cum Ruffinum ipsum ita redarguit²: «Cur translatus heretica, in defensionem eorum præmittis quasi martyris librum, et id Romanis auribus ingeris, quod translatum totus orbis expavit? Aut certe si ideo interprataris, ut eum hereticum argucas: nihil de Greco inutes, et hoc ipsum Praetatione testare: quod prudentissime papa Anastasius in Epistola, quam contra te scribit ad episcopum Joannem, suo sermone complexus est, me liberans, qui id feci, et te arguens, qui facere noluisti. Ac ne forsitan hoc quoque neges, subjici exemplum ejus; ut si non vis audire fratrem monente; audias episcopum condemnantem». Haec ibi, ac rursum in posteriori Apologia, cuius est exordium: «Lectis litteris prudentiae tue, etc.» haec habet³: «Vade potius Romam, et præsens apud eum expostula, cur tibi et absenti et innocent fecerit contumeliam: primum ut non recipierit expositionem fidei tuæ, quam omnis (ut scribis) Italia comprobavit, et baculo tuarum uli notherit litterarum contra canes tuos: deinde ut Epistolas contra te ad Orientem mitteret, et cauterium tibi hereseos, dum nescis, inureret, etc.» Paulo vero post: «Esto, inquit, præteriti anni ego Epistolam finixerim recentia ad Orientem scripta quis misit? in quibus papa Anastasius tantis te ornat flo-

ribus, ut cum ea legeris, magis te velle defendere incipias, quam nos accusare». Ita ipse, quibus, et insinuat hoc anno eam ab Anastasio papa Epistolam esse datam, nempe sequent anno ab eo quo idem Ruffinus ab Anastasio Romam vocatus est ad judicium. Sed et inferius, codem anno, quo ipse eam scriberet Apologiam, datam esse ab Anastasio in Ruffinum Epistolam, declarat his verbis⁴: «Ut nostram Epistolam non probes, pape quoque Anastasii simili dicis fraude submixam, de qua tibi ante respondei: quam si suspicaris ipsius non esse, habes ubi apud eum nos arguas falsitatis. Sin autem ejus est, ut hujus quoque anni contra te Epistola probant; frustra et falso falsam arguere niteris, cum ex illius verâ Epistola nostram veram esse doceamus».

31. *Tribus Ruffini Invecticarum libris per duas Apologias respondet Hieronymus.* — Cum igitur S. Hieronymus, quo anno scriberat Apologiam illam posteriorem, ab Anastasio scriptam Epistolam in Ruffinum affirmet; constetque simul eandem Apologiam ab codem hoc anno elaboratam: exploratum quoque redditur (quod dictum est) datum esse hoc eodem anno ab Anastasio pape eandem in Ruffinum Epistolam. Quod vero hoc ipso anno ea Apologia a S. Hieronymo scripta sit, preter alias adductas superius rationes, inde quoque certum licet sumere argumentum; dum scilicet triennium ibidem numerat ab eo tempore, quo ipse ad Ruffinum Epistolam dederat. Sed et posteriori libro prioris Apologie², dum numerat annos (ut ait) ferme decem, ex quo ad Dexterum prefectum praetorio librum scriperat de Scriptoribus Ecclesiasticis (quod accedit, ut vidimus testificatione ipsius, anno decimo quarto Theodosii imperatoris, anno autem Domini trecentesimo nonagesimo secundo) plane declarat hoc codem quoque anno priorem etiam in Ruffinum eam scriptam esse Apologiam, in qua (ut vidimus) eisdem meminit Epistole Anastasi pape in Ruffinum ad Joannem Hierosolymorum episcopum datae. Cum igitur satis sit demonstratum, hoc ipso anno quo Anastasius ad Joannem, eodem quoque Hieronymum tum priorem, tum posteriorum Apologiam adversus Ruffinum elucubrasse; age jam modo de ambabus hoc itidem agamus anno.

32. Meminisce interea debes, lector, dictum esse superius, Ruffinum ante biennium, nempe anno Domini quadrageentesimo, tres libros adversus S. Hieronymum conscripsisse, quos Apologiae titulo honestavit, cum tamen acerrima fuerint invective: quos haud omnibus voluit esse vulgatos, sed sic editos ubique locorum, ut ipsos tantum suis carissimis crederet, magna cautela agens, ne in manus S. Hieronymi deferrentur; probe sciens, omnes illas in eum jactatas accusations atque calumnias, in se ipsum graviori impetu ab illo repulsas, fore validius convertendas: quod plane accedit. Etenim etsi nunquam, quamvis diligenter pervestigatos, in se a Ruffino conscriptos fibros

¹ Reg. xvi. — ² Hier. Apol. i. l. ii. — ³ Hier. Apol. II.

⁴ Hier. Apol. II. — ² Hier. Apol. i. l. ii.

Hieronymo videre licuit : tamen ex iis qua a Ruffini tunicularibus, quibus libri crediti erant, in eodum S. Hieronymi et invidiam in eum concitandam passim jactabantur, frater ejus Paulinianus quem ad distrahitendum patrimonium miserat, ut vidimus, in Occidente] capita quadam Ruffini accusacionum in ipsum S. Hieronymum collegit, rediensque Hierosolynam, ut dictum est eidem patrificet : sed et alii ejusdem Hieronymi familiares, praeceps vero Pamphachius, et Marcellinus ex eis nonnulla suis litteris significarunt. Quibus ipse accepit, duas scripsit Apologias, quarum prior duobus est partita libris, estque prioris eorum exordium : « Et vestris et multiformis litteris didici, etc. » posterior vero Apologia ita incipit : « Lectis litteris prudentia, etc. » quibus omnibus omnia in se jacula jactata retrouerunt in adversarium. Testatur id quidem in posteriori quam scripsit Apologia, ubi ait¹ : « Postquam repuli criminia, id est, laudes tuas, et absque invidia tui nominiis respondi criminibus, non criminatori; atque ut me Catholicum a te infamatus probarem, invectus sum in haereticos : irasceris, turis, et luculentissimos libros contra me eundis, quos cum legendos et cunctos omnibus tradidisses, certatim ad me de Italia et urbe Roma atque Dalmatia scripta venerunt, quibus me laudator pristinus ornasses praconis. Fatoe, illico ad objecta respondi, etc. »

33. Sed ut hae exploratoria reddantur, in primis de Ruffini invectivis in S. Hieronymum scriptis agendum, atque in memoriam revocandum, ipsum acceptis ab Aproniano filteris S. Hieronymi ad Pamphachium datis est enim Epistola sexagesima quinta, duos² illos, qui habentur pra manibus, adversus Hieronymum invectivarum libros Ruffini conscripsisse; quorum prior, ex qua ab eodem S. Hieronymo dicta Epistola ad Pamphachium scripta erant, refellere conatus est; posteriore vero, tamquam scopa, verrens cuncta, que in omnibus ipsius Hieronymi scriptis corridentia putavit, levissima ficebat, spectacula et exprobanda cunctas adduxit in medium. Sed et adjectis his Ruffinus tertium librum eodem argumento conscriptum, qui penitus excidisse videtur : tres namque simul a Ruffino tunc in S. Hieronymum libros elaboratos tuisse, ipse sanctus Hieronymus auctor est, ubi in sua defensione haec ait³ : « Nunc quoque quia rem fauorarem, et verso stylo docui me non esse quod meus necessarius predicavit; dicitur furere, et tres contra me libros venustate Attica leuissime, eadem accusans, que ante faueraliter, etc. » Porro hos tres commentarios Ruffinius non invectivas (sic enim diximus, ut modo pra se fert eorum inscriptio, sed honestiori titulo Apologiam nominavit : unde in eum S. Hieronymus⁴ : « Non te pudenit accusacionem tuam Apologiam tuam vocare? »)